



Міністерство освіти і науки України
Кафедра політичних наук і права
Рада молодих вчених Університету Ушинського
Наукове товариство студентів, аспірантів, докторантів і
молодих вчених

V Всеукраїнська науково-практична конференція студентів та
молодих вчених

«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-ПОЛІТИЧНОГО
РОЗВИТКУ: ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-
ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»

22 травня 2025 року



м. Одеса

УДК: 32+316]-043.86:3.073:001.891

C91

**Рекомендовано до друку рішенням Вченої ради
ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені
К. Д. Ушинського» (протокол № 17 від 26 червня 2025 року)**

C91 «Сучасні виклики соціально-політичного розвитку: політико-правові та соціально-економічні виміри» [Електронний ресурс] : матеріали V Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів та молодих вчених (м. Одеса, 22 травня 2025 р.) / за заг. ред. д. політ. н. С. М. Наумкіної, к. політ. н. С. А. Дмитрашко, к. політ. н. І. І. Пронози. Одеса : ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», 2025. 121 с.

22 травня 2025 року у ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» проведено V Всеукраїнську науково-практичну конференцію студентів та молодих вчених, в якій взяли участь представники закладів вищої освіти України, студенти, магістри, аспіранти та докторанти.

До збірника увійшли тези доповідей з актуальних питань політичного процесу України та світу, міжнародних відносин та дипломатії.

Видання адресоване науковим та науково-педагогічним працівникам закладів вищої освіти, студентам, магістрам, аспірантам, докторантам та всім, хто цікавиться питаннями політичної науки, дипломатії та права.

Таргоніна Марія	ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА БЕЗПЕКОВІ ДИЛЕМИ ПРАКТИКИ МЕЙНСТРИМІНГУ В СИСТЕМІ ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ УКРАЇНИ	55
Телелим Ірина	ГЛОБАЛЬНІ ВИКЛИКИ І ТРАНСФОРМАЦІЯ ІДЕНТИЧНОСТІ: СОЦІОЛОГІЧНІ АСПЕКТИ УКРАЇНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА	59
Чекмарьова Лариса Батяла Анна	ІНСТИТУЦІЙНО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ РЕІНТЕГРАЦІЇ ОКУПОВАНИХ ТЕРИТОРІЙ ПІСЛЯ ЇХ ЗВІЛЬНЕННЯ: НАЦІОНАЛЬНА МОДЕЛЬ ТА МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД	65
Швець Світлана Семенов Євген	СОЦІАЛЬНІ МЕДІА В ІНФОРМАЦІЙНИХ ВІЙНАХ: МЕХАНІЗМИ ПОШИРЕННЯ ДЕЗІНФОРМАЦІЇ ТА СТРАТЕГІЇ ФОРМУВАННЯ ПРОТИДІЇ	70

НАПРЯМ 2

СУЧАСНІ МОДЕЛІ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ НА ШЛЯХУ ДО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ

Беженар Яків	ПОЛІТИЧНА КУЛЬТУРА ЯК ОСНОВА ГРОМАДЯНСЬКОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ	75
Брик Денис	СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ ПОЛІТИЧНИХ ІДЕОЛОГІЙ У ЄВРОПЕЙСЬКОМУ СОЮЗІ	79
Бутирін Євген Ляшенко Софія	ДІЯЛЬНІСТЬ ОРГАНІВ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ У РОЗВ'ЯЗАННІ ПРОБЛЕМИ АЛКОГОЛІЗМУ ПІСЛЯ ПОЧАТКУ ВІЙСЬКОВОЇ АГРЕСІЇ З БОКУ РФ ТА ВВЕДЕННЯ ПРАВОВОГО ПОЛОЖЕННЯ ВОЄННОГО СТАНУ	84
Волковинська Валерія	ПАТРІОТИЗМ ЯК СКЛАДОВА НАЦІОНАЛЬНОЇ СТІЙКОСТІ В УМОВАХ РОСІЙСЬКО-УКРАЇНСЬКОЇ ВІЙНИ	89
Левенець Михайло	МОЛОДІЖНІ ОРГАНІЗАЦІЇ УКРАЇНИ: ВІДНОВЛЕННЯ, ТРАНСФОРМАЦІЯ ТА	94

**МОЛОДІЖНІ ОРГАНІЗАЦІЇ УКРАЇНИ: ВІДНОВЛЕННЯ,
ТРАНСФОРМАЦІЯ ТА ІНСТИТУЦІЙНІ ЗМІНИ, ВНЕСОК У
ПЕРЕМОГУ ТА ВІДБУДОВУ**

Михайло ЛЕВЕНЕЦЬ

магістрант 1 курсу спеціальності «Політологія»

Університет Ушинського, м. Одеса

Науковий керівник:

Світлана НАУМКІНА

доктор політичних наук, професор, завідувач кафедри політичних наук і
права Університету Ушинського, м. Одеса

Молодіжні громадські організації (МГО) та рухи завжди були важливим елементом громадянського суспільства України, виступаючи каталізатором змін, школою лідерства та платформою для самореалізації молодих людей. Однак, повномасштабне вторгнення Росії у 2022 році та триваюча війна (станом на травень 2025 року) докорінно трансформували як сам молодіжний сектор, так і його роль у житті країни. Сьогодні МГО – це потужна сила, що робить неоціненний внесок у спротив агресору, підтримку постраждалих, адвокацію інтересів України на міжнародній арені та, що найважливіше, у формування візії та практичну реалізацію повоєнної відбудови.

Головна увага приділяється автором тез аналізу сучасного стану молодіжних організацій в Україні, їхньої стійкості перед обличчям викликів, ключових напрямів діяльності та ролі у процесах перемоги та відновлення.

Функціонування молодіжного сектору в Україні спирається на оновлену законодавчу базу та розбудову інституційної підтримки. Ключовим документом є Закон України «Про основні засади молодіжної політики» (2021), який визначив сучасні підходи до роботи з молоддю, закріпив поняття «молодіжна організація»,

«молодіжний центр», «молодіжний працівник» та заклав основи для розбудови інфраструктури [1].

Важливою віхою стало створення Українського молодіжного фонду (УМФ), який, незважаючи на виклики воєнного стану, розпочав свою роботу та надає грантову підтримку ініціативам МГО, сприяючи їхній інституційній спроможності та реалізації проєктів [2]. Діє Національна молодіжна стратегія до 2030 року, хоча її пріоритети зазнали суттєвих коректив під впливом війни [3]. Міністерство молоді та спорту України продовжує координувати державну політику, адаптуючи її до нових реалій та співпрацюючи з міжнародними партнерами та самими МГО [4]. Розвивається мережа молодіжних центрів та просторів, які навіть в умовах війни стали осередками гуманітарної допомоги, психологічної підтримки та неформальної освіти.

З перших днів повномасштабного вторгнення молодіжні організації продемонстрували надзвичайну гнучкість, мобільність та відданість. Їхня діяльність зазнала кардинальних змін, до яких можна віднести, перш за все:

- масштабне волонтерство та гуманітарну допомогу. Тисячі молодих активістів долучилися до збору коштів, закупівлі та доставки амуніції, медикаментів, продуктів харчування для ЗСУ та цивільного населення. МГО організовували евакуацію, облаштування прихистків для ВПО, надання психологічної та юридичної допомоги [5; 6]. Такі організації, як «Пласт», Українська Волонтерська Служба, локальні ініціативи стали основою гуманітарного фронту;

- інформаційний спротив та міжнародна адвокація. МГО активно працюють на інформаційному фронті, поширюючи правдиву інформацію про війну, протидіючи російській дезінформації та адвокатуючи інтереси України на міжнародних молодіжних форумах, конференціях та через партнерські мережі [7];

– підтримка психічного здоров'я. Усвідомлюючи травматичний вплив війни, багато МГО запустили проєкти психологічної підтримки, групи взаємодопомоги, освітні заходи щодо ментального здоров'я для молоді та волонтерів;

– неформальна освіта та розвиток навичок. Навіть в умовах війни продовжується робота з розвитку компетенцій молоді, необхідних як для сьогодення, так і для майбутньої відбудови (проєктний менеджмент, критичне мислення, цифрова грамотність, підприємництво);

– національно-патріотичне виховання. Значно посилюється фокус на утвердження української ідентичності, вивчення історії, культури, протидію «руському миру», що є важливим елементом стійкості суспільства.

Варто переоцінити роль МГО у процесах відбудови та євроінтеграції. Молодіжні організації розглядаються як ключові партнери у процесі повоєнного відновлення України. Їхній потенціал є незамінним у таких сферах, як; залучення молоді до планування. МГО забезпечують представництво голосу молоді у розробці місцевих та національних планів відбудови, гарантуючи, що потреби та бачення молодих людей будуть враховані. Платформи, як, наприклад, U-Report (UNICEF), активно залучають молодь до опитувань та консультацій; реалізація проєктів відновлення. Молодіжні команди можуть брати активну участь у відновленні інфраструктури (особливо соціальної), реалізації екологічних проєктів, розвитку громад; розвиток людського капіталу. Через освітні та підприємницькі програми МГО сприяють формуванню кваліфікованих та активних громадян, готових відбудовувати країну; соціальна згуртованість та реінтеграція. МГО відіграють важливу роль у подоланні травм війни, налагодженні діалогу в громадах, реінтеграції ветеранів та ВПО.

МГО є активними промоутерами європейських цінностей, беруть участь у міжнародних обмінах (наприклад, через Erasmus+), сприяють гармонізації молодіжної політики з європейськими стандартами та адвокатують вступ України до ЄС [7; 8].

Незважаючи на стійкість та активність, молодіжний сектор стикається з серйозними викликами. Так, активісти та організації, особливо у прифронтових регіонах, працюють під постійною загрозою обстрілів. Серйозною є і фінансові проблеми. І хоча міжнародна підтримка зросла, системна та довгострокова фінансова сталість залишається проблемою, особливо для невеликих та локальних МГО. Роль УМФ є важливою, але його ресурси обмежені. Не меншою проблемою є й людські ресурси, що пов'язано з відтоком молоді за кордон, мобілізацією, емоційним вигоранням тощо [9].

Перспективи розвитку сектору пов'язані з посиленням інституційної підтримки (зокрема, через УМФ), подальшою інтеграцією в європейські молодіжні мережі, розвитком молодіжних центрів, впровадженням програм підтримки молодіжного лідерства та підприємництва, а також визнанням ролі МГО як повноцінних партнерів у процесі відбудови.

Отже, молодіжні організації України в умовах безпрецедентних викликів продемонстрували свою життєздатність, адаптивність та величезний потенціал. Вони стали невід'ємною частиною національного спротиву та фундаментом для майбутнього відновлення. Стійкість українського молодіжного сектору, його здатність до трансформації та самоорганізації є запорукою того, що молодь відіграватиме ключову роль у побудові сильної, демократичної та європейської України. Подальша підтримка, інвестування в розвиток спроможності МГО та залучення їх до процесів прийняття рішень є стратегічно важливим завданням для держави та її міжнародних партнерів.

Список використаних джерел:

1. Про основні засади молодіжної політики: Закон України від 27.04.2021. № 1414-IX. *Відомості Верховної Ради України*. 2021. № 28. Ст. 237.
2. Український молодіжний фонд. (2025). *Річний звіт про діяльність за 2024 рік*. Київ: УМФ.

3. Національна молодіжна стратегія до 2030 року. Затверджено Указом Президента України від 12 березня 2021 року № 94/2021.
4. Міністерство молоді та спорту України. (2025). *Звіт про реалізацію молодіжної політики в умовах воєнного стану у 2024 році*. Київ: ММСУ.
5. Українська Волонтерська Служба. (2024). *Волонтерство в Україні під час війни: Дослідження мотивації та викликів*. Київ: УВС. 65 с.
6. UNDP Ukraine. (2024). *The Resilience of Youth: Ukrainian Youth Organizations Facing the War*. Research Report. Kyiv: UNDP. 98 p.
7. Національна молодіжна рада України (НМРУ). (2024). *Міжнародна діяльність НМРУ та українських МГО: Адвокація перемоги та євроінтеграції*. Інформаційний дайджест. Київ: НМРУ.
8. Програма Erasmus+ в Україні. (2024). Вплив програм міжнародної мобільності на молодіжний сектор України. Аналітичний звіт. Київ: Національний Erasmus+ офіс в Україні.
9. Павленко О. В. (2024). Інституціоналізація молодіжного руху в сучасній Україні: правові та організаційні аспекти. *Публічне управління та адміністрування в Україні*. № 5. С. 77–83.

ЛІНГВОМАНІПУЛЯЦІЯ В УКРАЇНСЬКОМУ МЕДІАПРОСТОРИ: СТРАТЕГІЇ ТА РИЗИКИ

Юлія МУЖЕЛЯК

здобувачка третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю «Політологія», Університет Ушинського, м. Одеса

Медіапростір у сучасній Україні є не лише платформою для поширення інформації, а й полем інтенсивного впливу на громадську думку. Особливо це

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
КАФЕДРА ПОЛІТИЧНИХ НАУК І ПРАВА
РАДА МОЛОДИХ ВЧЕНИХ УНІВЕРСИТЕТУ
УШИНСЬКОГО
НАУКОВЕ ТОВАРИСТВО СТУДЕНТІВ,
АСПІРАНТІВ, ДОКТОРАНТІВ І МОЛОДИХ
ВЧЕНИХ**

**«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-
ПОЛІТИЧНОГО РОЗВИТКУ: ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ
ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»**

V Всеукраїнська науково-практична конференція молодих вчених

м. Одеса, 22 травня 2025 року

Матеріали друкуються в авторській редакції.

Відповідальність за точність поданих фактів, цитат, цифр, прізвищ тощо
несуть автори.